Дело №1-233/2021

УИД 23RS0021-01-2021-001988-93

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Станица Полтавская 27 июля 2021 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судья Фойгель И.М.,

государственный обвинитель старший помощник прокурора Красноармейского района Минченко А.В.,

подсудимый ФИО2,

защитник подсудимого адвокат Зайчиков А.И., 

представивший удостоверение № от 23.04.2003 года и ордер № от 07.07.2021г.

секретарь судебного заседания ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, 

установил:

ФИО2 оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период с 01.01.2018 по 23.10.2020, более точной даты и времени органами предварительного следствия не установлено, являясь оператором автомобильной газозаправочной станции Марьянской, расположенной по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Марьянская, автодорога Темрюк-Краснодар-Кропоткин 113-й км. + 600 м (далее АГЗС), в месте, имеющем следующие географические координаты: 45?6?21,2”северной широты, 38?40?8,8” восточной долготы принятый на работу на основании трудового договора от 10.01.2008 и дополнительного соглашения к нему, прошедший обучение по профессии «наполнитель баллонов», находясь на своем рабочем месте на территории АГЗС, умышленно, осознавая, что своими действиями создает угрозу безопасному функционированию АГЗС, жизни и здоровью обслуживающего персонала и потребителей, находившихся на территории, а также граждан, находившихся в непосредственной близости, но безразлично относясь к возможности наступления указанных последствий, из корыстных побуждений, периодически осуществлял заправку сжиженным газом газовых баллонов бытового предназначения, не установленных на автомобилях.

ФИО2, 23.10.2020 в период с 07 час. 00 мин. по 08 час. 00 мин., более точного времени органами предварительного следствия не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежного наступления в результате их совершения общественно-опасных последствий, извлекая для себя материальную выгоду, вследствие продажи наибольшего количества сжиженного газа на АГЗС, расположенной по адресу: Краснодарский край, Красноармейский район, ст. Марьянская, автодорога Темрюк-Краснодар-Кропоткин 113-й км. + 600 м., в месте, имеющем следующие географические координаты: 45?6?21,2”северной широты, 38?40?8,8” восточной долготы, понимая, что он не имеет права заправлять сжиженным газом бытовые газовые баллоны, не установленные на автомобилях, так как АГЗС не оборудована средствами обеспечения защиты от переполнения баллонов, а также контроля герметичности вентилей, является взрывопожароопасным объектом, в связи с чем, наполнение на ней бытовых газовых баллонов представляет опасность для жизни и здоровья окружающих, в нарушение: п. 5 ст. 4, п. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», устанавливающих право потребителя на предоставление услуг, безопасных для жизни и здоровья и соответствующих обязательным требованиям, если таковые применяются к услуге в соответствии с законодательством; п. 522 - 523 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденных Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 25.03.2014 № 116, в соответствии с которым баллоны, наполняемые газом, должны быть прочно укреплены и плотно присоединены к наполнительной рампе, запрещается наполнять газом баллоны, у которых: истек срок назначенного освидетельствования, срок службы (количество заправок), установленные изготовителем, неисправны вентили, поврежден корпус баллона, истек срок проверки пористой массы, неисправны вентили, отсутствуют надлежащая окраска или надписи, отсутствует избыточное давление газа, отсутствуют установленные клейма; наполнение баллонов, в которых отсутствует избыточное давление газов, проводят после предварительной их проверки в соответствии с инструкцией наполнительной станции; в нарушение п. 3.8 своей производственной инструкции по эксплуатации АГЗС, утвержденной 10.01.2018 ИП ФИО4 №1, согласно которого заправка бытовых газовых баллонов запрещена, посредством заправочной колонки, без соответствующего оборудования, не проведя предварительное взвешивание, оказал услугу, наполнив 15 бытовых газовых баллонов объемом 50 л. сжиженного углеводородного газа, не произведя контрольной проверки степени наполнения методом взвешивания данных баллонов, а также герметичности запорного устройства, после чего передал указанные баллоны для самостоятельной транспортировки ФИО4 №2, чем создал угрозу жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал полностью, на предварительном следствии и в судебном заседании заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а так же то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч.1 ст.379 УПК РФ. 

С квалификацией содеянного ФИО2 согласен полностью, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме; своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, так как подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном. Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства. 

Суд, выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, ходатайство удовлетворил, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 УПК РФ. Рассмотрение дела в порядке особого производства не нарушает права иных лиц.

Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы органами следствия по ч.1 ст.238 УК РФ по признаку оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 вел себя адекватно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости не возникал.

При назначении наказания в силу ч.3 ст.60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении на иждивении несовершеннолетнего ребенка: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., малолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р, активное способствование расследованию преступления; нахождение на иждивении родителей инвалидов. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренного ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.43 и ч.3 ст.60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При назначении наказания суд не усматривает оснований к применению положений ст.64,73 УК РФ, при назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок один год. 

Установить ФИО2 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования Красноармейский район Краснодарский край, 

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, 

- не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства.

Срок наказания исчислять со дня постановки осужденного на учет уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль марки ВИС-2347 государственный регистрационный знак № баллон бытового предназначения объемом 50 л. и 1 баллон бытового предназначения объемом 25 л., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 45.123156 с.ш. 38.628972 в.д. на пересечении Федеральной дороги А-289 и ул. Октябрьской ст. Марьянской Красноармейского района Краснодарского края- вернуть по принадлежности. 

-денежные купюры банка России номиналом 1000 рублей: №»- вернуть по принадлежности. 

- приходно-кассовые чеки на газ пропан-бутан АГСЗ ст. ФИО5 ФИО4 №1; чеки оплаты ПАО «Сбербанк» с АГЗС Марьянская Красноармейского района на автодороге Темрюк-Краснодар-Кропоткин-вернуть по принадлежности. 

- 2 DVD-R диска с аудио и видеофайлами с результатами ОРМ, поступившие из ГУ МВД России по Краснодарскому краю- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, путем подачи жалобы в Красноармейский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья

Красноармейского районного суда Фойгель И.М.